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1. GİRİŞ  

Kitle imha silahları (KİS) yarattığı tahribat dikkate alındığında savaşlarda kullanılan yıkıcı 

etkisi en yüksek silahlardır. Uluslararası barışı tehdit eden bu silahlar sadece devletler 

tarafından değil, terörist gruplar veya çatışan diğer aktörler tarafından da kullanılabilir. Bu 

nedenle, bu tehditle etkili bir şekilde mücadele etmek zorunludur. Kitle imha silahlarının 

üretimi, kullanımı ve yayılması büyük miktarda finansal kaynak gerektirdiğinden mücadelenin 

bir boyutunu finans akışının engellenmesi oluşturmaktadır. KİS’in yapımında kullanılan ve 

ithali, ihracı, transiti yasaklanan madde, malzeme ve ekipmanlar ile transferi yasaklanan 

teknolojilerin takibi ve tespitine yönelik denetimlerinin sıkılaştırılarak getirilen kısıtlamalara 

uyumun sağlanması ise mücadelenin bir diğer boyutunu oluşturmaktadır. 

KİS’in yayılması ve bunun finansmanı ile mücadelenin öneminin farkında olan ülkemiz, 

1970’lerden bu yana bu alanda çok sayıda uluslararası sözleşmeye ve girişime taraf olmuştur. 

Ülkemiz, Birleşmiş Milletler (BM) Şartı'nın V’inci ve VII’nci bölümleri çerçevesinde, barışın 

tehdit edilmesi, bozulması veya saldırı eylemi durumlarında, Birleşmiş Milletler Güvenlik 

Konseyi (BMGK) tarafından alınan yaptırım kararlarına uluslararası hukukun bir gereği olarak 

uyum sağlamaktadır.  

Ülkemiz, 1991 yılından bu yana üyesi olduğu Mali Eylem Görev Gücü (FATF) tarafından 2012 

yılında kabul edilen tavsiyeler doğrultusunda, kitle imha silahlarının yayılmasının finansmanını 

(KİSYF) önlemeye yönelik standartları benimsemiştir. FATF’in Tavsiye 1 (1.5 no.lu 

Metodoloji kriteri), Tavsiye 7 ve Kısa Vadeli Hedef 11 (11.2 no.lu temel husus) çerçevesinde, 

ülkelerin KİSYF ile mücadele kapsamında hedeflenen mali yaptırımları uygulaması ve olası 

ihlallere ilişkin risk değerlendirmesi yapması gerektiği belirtilmiştir.  

Ulusal Risk Değerlendirmesi (URD), bir ülkenin karşılaşabileceği potansiyel tehditleri, bu 

tehditlerin olası etkilerini ve bu tehditlere karşı alınacak önlemleri belirlemek amacıyla yapılan 

sistematik bir analiz sürecidir. URD raporu, ülkemizin mevcut durumunu gözden geçirerek, 

KİSYF'nin önlenmesi konusunda güçlü bir strateji geliştirilmesine katkı sağlamayı 

amaçlamaktadır. Bu rapor, aynı zamanda ilgili paydaşlara, karar alıcılara ve kamuoyuna 

yönlendirici bir rehber olarak hizmet etmektedir. 

KİSYF risklerinin tanımlanması, analizi ve değerlendirilmesi, etkin bir KİSYF ile mücadele 

sisteminin tesisi, uygulanması ve geliştirilmesinin en önemli bileşenidir. Bu doğrultuda, KİSYF 

ile mücadelede görev alan tüm kamu ve özel sektör paydaşlarının ülkenin KİSYF risklerinin 

farkında olması gerekmektedir. Bu bağlamda ülkenin ekonomik ve siyasi güvenlik, asayiş, 

finansal düzenleme ve denetim süreçlerinde görev alan birçok kurumun sorumlulukları 

bulunmaktadır.  Özel sektörde ise başta FATF’in 7 no.lu tavsiyesi kapsamında yükümlü olarak 

belirlenen finansal kuruluşlar, kripto varlık hizmet sağlayıcıları ve finansal olmayan iş ve 

meslek (FOBİM) grupları ile diğer yükümlülerin ülkemizin KİSYF ile mücadeleye ilişkin 

risklerinin kendi alanlarına ilişkin kısımlarını değerlendirmeleri ve faaliyetlerinde risk bazlı 

yaklaşımı benimsemeleri büyük önem taşımaktadır.  

KİSYF konulu URD çalışmasında tüm ilgili paydaşların sağladığı katkılar dikkate alınarak, 

ülkemize özgün bir metodoloji benimsenmesi yoluna gidilmiştir. Söz konusu metodoloji ile 
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FATF’in 7 no.lu tavsiyesi ekseninde Kuzey Kore ve İran odaklı BMGK’nin KİSYF yaptırım 

rejimlerinin ihlali ve etrafından dolaşılması olasılık ve etkileri üzerine değerlendirmelerde 

bulunulmuş, KİSYF tehditlerinin ve kırılganlıklarının belirlenmesi amaçlanmış, halen 

uygulamada olan tedbirlerin bu riski azaltıcı etkileri irdelenmiştir.  

URD raporu, Denetim ve İş Birliği Komisyonunun 03.11.2023 tarihli toplantısında kurulmasına 

karar verilen ve ilk toplantısını 13.12.2023 tarihinde gerçekleştiren çalışma grubu tarafından 

hazırlanan metodoloji ekseninde hazırlanmıştır. KİSYF risklerinin analizi kapsamında 

belirlenen KİSYF tehdit ve kırılganlıklarına ilişkin sayısal yöntemler de kullanılarak analiz 

çalışmaları yapılmıştır. Büyük oranda 2021-2024 dönemi verileri dikkate alınarak hazırlanan 

URD Raporu, Denetim ve İş Birliği Komisyonu tarafından 28.02.2025 tarihinde onaylanmıştır. 

 

Diğer yandan, 32856 sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesi çerçevesinde uygulamaya konulan 

Türkiye’de Kitle İmha Silahlarının Yayılmasının Finansmanı İle Mücadelede Etkinliğin 

Artırılması Strateji Belgesi’nin 4 no.lu Stratejik Amacı, Ulusal Risk Değerlendirmesinin, bu 

belge uyarınca ihdas edilen KİSYF ile Mücadele Çalışma Grubu marifetiyle güncellenmesini 

öngörmektedir. 

2. KİSYF Risklerinin Değerlendirilmesi 

KİSYF risklerinin analizi kapsamında öncelikle KİS’in yayılmasında tehdit olarak 

değerlendirilen ülkeler belirlenmiş, bu ülkelerin faaliyetleri değerlendirilmiş, bahse konu 

ülkelerin KİSYF kapsamında etki gösterme durumları ortaya konulmuş, elde edilen sonuçlar 

riskli ülkelere özgülenen kırılganlık analizi bulguları ile eşleştirilmiş; bu yolla önce doğal 

KİSYF riskleri hesaplanmıştır. Müteakiben, yatıştırıcı tedbir olarak nitelendirilen önlemlerin 

getirdiği pozitif etki değerlendirilerek artık risk değerlerine ulaşılmış ve KİSYF riskleri bu 

sayede sayısallaştırılmış ve gruplandırılmıştır. KİSYF tehdit, kırılganlık ve yatıştırıcı tedbir 

analizlerinin yapılması ve nihayetinde doğal ve artık risk sonuçlarının elde edilmesi için 

toplamda 76 kriter bazında bir değerlendirme yapılmıştır. Sonuç olarak, risk seviyesi, toplam 

76 kriter bağlamında değerlendirme yapılan metodoloji sonuçları çerçevesinde Kuzey Kore için 

“düşük”, İran için ise “orta” olarak belirlenmiştir.  

 

Ülkemizin özellikle BMGK’nın 2231(2015) sayılı Kararına konu olan İran ile sınır komşusu 

olması, bu ülke vatandaşlarının ülkemiz finansal kuruluşlarında az sayıda da olsa hesaplarının 

bulunması, şirket ortaklıkları ve doğrudan KİSYF ile ilgili olmasa da ekonomik nitelikteki bazı 

suçlara ilişkin kayıtlarının bulunması ve bu ülke ile sınırlı düzeyde de olsa ticari faaliyete 

girişilmesi İran kaynaklı KİSYF risklerini artıran bir unsur olarak öne çıkmaktadır. 

 

BMGK’nın 1718(2006) sayılı Kararı ile yaptırım rejimine konu olan Kuzey Kore örneğinde ise 

ülkemiz riskinin tamamen sektörel kırılganlık kaynaklı olduğu, ülkemize yönelik bu ülkeden 

yönelen KİSYF tehdidinin düşük seviyede kaldığı, ancak KİSYF tehditleri arasında öne çıkan 

bazı sektörlerin Kuzey Kore tarafından suiistimal edilebilme riskinin göz ardı edilmemesi 

gerektiği değerlendirilmektedir. 
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2.1. KİSYF Kırılganlıkları 

KİSYF kırılganlığı olarak; yapısal ve bağlamsal faktörler olarak değerlendirilen mevzuat 

uyumu, kayıt dışı ekonomik büyüklük, belirtilen ülkeler ile sınır komşusu olma durumu; 

MASAK ve Ticaret Bakanlığı tarafından yürütülen denetim faaliyetleri ve yapılan tespitler, 

ülkemizin İran, Kuzey Kore ve bu ülkelerin ticaret partnerleri ile yaptığı ticaretin büyüklüğü, 

bu ülkelerin vatandaşlarının veya bu ülkelerde mukim tüzel kişilerin aracısı olduğu ve 

yükümlüler nezdinde yapılan işlemler (varsa) ile ilgili bulgular sayısallaştırılarak kırılganlık 

analizi puanlarına ulaşılmıştır. 

 

3. Sektörel Risk Analizi ve Değerlendirmesi 

Yapılan risk analiz çalışmalarında, FATF tarafından tanımlananlar haricinde kalan yükümlülere 

(bahis şirketi, e-ticaret, galeri vb.) yer verilmemiş olup, FATF standartları çerçevesinde finansal 

kuruluş, finansal olmayan belirli iş ve meslek grubu (FOBİM) ve kripto varlık hizmet 

sağlayıcısı olarak gruplandırılan yükümlüler analiz kapsamına alınmıştır.  

3.1. Finansal Kuruluşlar 

Bankacılık sektörü risk düzeyinin “orta” olduğu; sınır aşan ödeme ve dış ticarete yönelik 

aracılık işlemlerinin, doğal risk teşkil ettiği değerlendirilmekle birlikte, gerek Kuzey Korelilerin 

bankalarda müşteri olarak kabul edilmemesi gerekse İranlı müşteri sayısının görece az olması 

sebebiyle bankacılık sektörünün “orta” seviyede risk teşkil ettiği, 

Kripto Varlık Hizmet Sağlayıcıları sektörü risk düzeyinin “orta” olduğu, sektörün son 

dönemde küresel ölçekte risk düzeyinin yükseldiği; bu sektörün MASAK tarafından yükümlü 

olarak belirlenmesinin ve yükümlülük denetimlerine konu edilmesinin bu riski görece azalttığı, 

aynı zamanda sektörde Kuzey Kore bağlantısına rastlanmamış olsa da, küresel ölçekte 

değerlendirildiğinde kripto varlık işlemlerinin sektörel olarak “orta” seviyede riske işaret ettiği,  

Ödeme ve Elektronik Para Kuruluşları sektörü risk düzeyinin “orta” olarak kabul edildiği, 

sektöre ilişkin her ne kadar KİSYF vakasına rastlanmasa da özellikle KA/TF vakalarında kayıt 

dışı ödeme hizmeti sağlayıcılarının suiistimalinin gözlemlendiği vakaların olması sebebiyle; 

bunlarla mücadele açısından kurumlar arası işbirliği ile tedbirlerin geliştirildiği, sektörde para 

transfer hizmetlerinin “orta” seviyede risk teşkil ettiği, 

Sigorta ve Reasürans Şirketlerinin, TF konulu hedeflenen mali yaptırımlara ilişkin bazı 

ihlallerine rastlanması nedeniyle, kurumsal yapılarının güçlü olması ve birçok sigorta 

uygulamasında ödemelerin bankalar aracılığıyla yapılmasına karşın, fiilen sektörde KİSYF 

vakasına rastlanılmasa da sigorta şirketlerinin sektörel risk düzeyinin “orta düşük” olduğu, 

Yetkili Müesseselerin “orta düşük” risk düzeyine haiz olduğu, KİSYF vakası ve mali 

yaptırımlar bağlamında tespit edilen ihlal olmamakla birlikte bazı KA/TF vakalarında sektörün 

kayıt dışı para ve değer transferi hizmeti faaliyeti çerçevesinde de suiistimal edilebildiği, bunun 

dışında mali yaptırımlara uyum denetimi kapsamında sektöre çok sayıda “uyarı mahiyetinde 

bilgilendirme” yapıldığı, 

görülmüştür. 
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3.2. Finansal Olmayan Belirli İş ve Meslek Grupları  

Kuyumcular “orta düşük” kategorisinde değerlendirilmektedir. Sektörde bugüne kadar KİSYF 

vakası ve hedeflenen mali yaptırımlara ilişkin bir ihlale rastlanmamıştır. Sektörde tüm 

kuyumcuların yetki belgesi verilerek kayıt altına alınmaları, tüm kuyumculara ilişkin verilerin 

kurulan Kuyum Ticareti Bilgi Sisteminde tutulması, kuyumculuk sektöründe yabancı ortağı 

İranlı olan kuyumcu sayısının çok düşük olması ve Kuzey Kore bağlantısına rastlanmaması vb. 

hususları göz önünde bulundurulmuş, ancak sektöre mali yaptırımlara ilişkin denetimlerde 

görece fazla sayıda “uyarı mahiyetinde bilgilendirme” yapılmış olması ve sektörün faaliyet 

alanının görece likit kabul edilebilecek değerli maden ve taş ticareti ile ilgili olması dikkate 

alınarak kuyumculuk sektörünün genel risk seviyesinin “orta düşük” olduğu, 

Emlakçılar “düşük” kategorisinde değerlendirilmektedir. Tüm emlakçılara yetki belgesi 

verilerek kayıt altına alınmaları, faaliyetlerin Yönetmelikte net bir şekilde belirlenmesi, Uyum 

Yönetmeliğine emlakçılara eğitim, gözetim, risklerin belirlenmesi ile risklerin takibi ve 

azaltılması için izleme ve kontrol çalışmalarını yürütme yükümlülüğü getirilmesi, emlakçılık 

sektöründe yabancı ortağı İranlı olan emlakçı sayısının çok düşük olması ve Kuzey Kore 

bağlantısına rastlanmaması vb. hususları göz önünde bulundurulduğunda, emlakçılık 

sektörünün genel risk seviyesinin “düşük” olduğu, 

Muhasebecilik ve Mali Müşavirlik Sektörünün nitelikli işgücü ile faaliyet göstermesi ve 

mevzuat uyumunun yüksek olması, faaliyet gösteren meslek mensuplarının tümünün kayıt 

altına alınması, ödemelerin kayıtlı finansal sistem kullanılarak yapılması, sektöre giriş 

koşullarında “Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olma” koşulunun bulunması bir arada 

değerlendirildiğinde sektörün KİSFY yaptırımlarını ihlal riskinin “düşük” düzeyde olduğu, 

Noterlik Sektöründe kayıt dışı işlemin olmaması, tüm noterlerin belgeli olarak ve Adalet 

Bakanlığı denetiminde faaliyet göstermesi, sektördeki eğitim seviyesinin yüksekliği dikkate 

alındığında, Noterlerin KİSYF yaptırımları kapsamında “düşük” risk düzeyinde olduğu, 

Avukatlık Sektörünün ülkemizde mevzuat ve uygulama tedbirlerinin yanı sıra sektöre girişin 

sıkı koşullara tabi tutulmasının sektörün riskini azalttığı değerlendirilmektedir. Aynı zamanda 

avukatlara yapılacak ödemelerin banka dağıtım kanallarını kullanarak gerçekleştirilmesi 

hususunda Türkiye Barolar Birliği tarafından 2014 yılında “e-tahsilat” sistemi geliştirmiş; bu 

durumun da sektörün riskini azaltıcı etki gösterdiği değerlendirilmiş ve avukatlıkların KİSYF 

yaptırımlarının ihlali çerçevesinde “düşük” risk düzeyinde olduğu, 

Trust Faaliyeti kapsamında ilgili paydaşlardan da destek alınarak yapılan çalışma neticesinde 

Türkiye’de gerçek faydalanıcısı KİSYF açısından riskli görülen ülke uyruklu olan bir trust ya 

da trustee faaliyeti olmadığı sonucuna varılmıştır. Bu çerçevede, trust faaliyetinin KİSYF 

riskinin ülkemizde “düşük” olduğu, 

görülmüştür. 

Sektörel kırılganlık analiz sonuçları risk seviyesine göre ve alfabetik olarak Tablo 1’de 

özetlenmiştir. 
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Tablo 1. Sektörel Kırılganlık Analizi Sonuçları 

Sektör Risk Seviyeleri 

Bankacılık Sektörü ORTA 

Kripto Varlık Hizmet Sağlayıcılık Sektörü ORTA 

Ödeme ve Elektronik Para Kuruluşları Sektörü ORTA 

Kıymetli Madenler Aracı Kuruluşları Sektörü (Kuyumcular) ORTA-DÜŞÜK 

Sigorta ve Reasürans Şirketleri Sektörü ORTA-DÜŞÜK 

Yetkili Müesseseler (Döviz Büroları) Sektörü ORTA-DÜŞÜK 

Avukatlık Sektörü DÜŞÜK 

Emlakçılık Sektörü DÜŞÜK 

Faktoring Şirketleri Sektörü DÜŞÜK 

Finansal Kiralama Şirketleri Sektörü DÜŞÜK 

Finansman Şirketleri Sektörü DÜŞÜK 

Muhasebecilik ve Mali Müşavirlik Sektörü DÜŞÜK 

Noterlik Sektörü DÜŞÜK 

Sermaye Piyasası Sektörü DÜŞÜK 

Yabancı Trust Faaliyeti DÜŞÜK 

 

 

4. SONUÇ 

Ülkemiz 1970’li yıllardan bu yana kitle imha silahlarının yayılmasıyla mücadeleye yönelik 

uluslararası sözleşme ve düzenlemelerin neredeyse tümüne taraftır. Ayrıca, BM şartı uyarınca 

BMGK’nın KİSYF ile mücadele konusunda almış olduğu kararları da uygulamaktadır. Nitekim 

ülkemizin ulusal mevzuatı FATF standartları ile büyük ölçüde uyumlu olarak kabul edilmekte; 

bu kapsamda malvarlığı dondurma tedbirlerinin gecikmeksizin uygulanmasına büyük önem 

verilmektedir. 

Bununla birlikte, işbu URD raporunda, KİSYF konulu ülke risklerimizin analizinde kararların 

gecikmeksizin uygulanıyor olmasının ötesine gidilerek, BMGK’nın yaptırım rejimine konu 

ülkelerin vatandaşlarının ülkemizdeki ekonomik ve sosyal faaliyetleri, muhatap oldukları cezai 

yaptırımlar, BMGK kararlarına konu hassas ve çift kullanımlı mal özelliğini haiz ürünlerin 

genel ihracatımızdaki ve bu ülkeler ile bağlantılı ticaretteki payı ve sektörel bağlamda 

yükümlülerin KİSYF tedbirlerine olan farkındalıkları ekseninde bir risk değerlendirmesi 

çalışması yapılmıştır. Bu çerçevede, fiili bir ihlal durumu ile karşılaşılmamış olsa da buna 

ilişkin risk düzeyi, BMGK yaptırım rejimlerine konu ülkeler bazında irdelenmiştir. 

Sonuç itibariyle ülkemizin ağırlıklı olarak kırılganlık analizi sonuçlarında karşılık bulan kısmi 

bir KİSYF riskinin bulunduğu, değerlendirmelere esas alınan riskli ülkelerin risk düzeyinin 
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1718(2006) sayılı BMGK Kararı’na konu olan Kuzey Kore için “düşük”, 2231 sayılı BMGK 

Kararı’na konu olan İran için ise “orta” seviye olarak kabul edilmesinin yerinde olduğu; 

bununla birlikte kurumlar arası koordinasyon çalışmaları ve özel sektörün farkındalığındaki 

gelişme ile birlikte riskin etkisinin minimize edildiği anlaşılmıştır. Ülkemize özgü olarak 

geliştirilen ve 76 kriteri ihtiva eden sayısallaştırılmış risk analizi metodolojisi bu sonucu vermiş, 

bu sonuçlar Denetim ve İş Birliği Komisyonu’nun 19 Aralık 2024 tarihli toplantısında kabul 

edilmiştir. 

Türkiye'nin KİSYF’nin önlenmesi konusundaki ulusal risk değerlendirmesi, ülkenin bu 

alandaki mevcut tehditler ve riskler karşısında aldığı önlemleri ve uyguladığı politikaları 

kapsamlı bir şekilde incelemiştir. KİSYF’nin önlenmesi, sadece ülkemizin ulusal güvenliğini 

sağlamakla kalmayıp, aynı zamanda küresel barış ve istikrarın korunmasına da katkı 

sunmaktadır. Ülkemiz uluslararası yükümlülüklerine uygun olarak, bu tür finansal akışları 

engellemek adına güçlü bir strateji izlemektedir. Ülkemizin bu alandaki kararlı yaklaşımı, 

küresel güvenlik tehditlerine karşı etkin bir koruma kalkanı oluşturmaktadır. 

KİSYF risklerinin tanımlanması, analizi ve değerlendirilmesi, etkili bir KİSYF ile mücadele 

sisteminin oluşturulması, uygulanması ve geliştirilmesinde temel bir unsurdur. Bu çerçevede, 

KİSYF ile mücadelede rol alan tüm kamu ve özel sektör paydaşlarının, ülkemizin KİSYF 

risklerinin farkında olmaları gerekmektedir. Ülkenin ekonomik ve siyasi güvenliği, asayişi, 

finansal düzenleme ve denetim süreçlerinde görevli birçok kurum, bu sorumluluğun yerine 

getirilmesinde kritik bir rol oynamaktadır. Özel sektörde ise özellikle FATF’in 7. tavsiyesi 

doğrultusunda yükümlülükleri bulunan finansal kuruluşlar, kripto varlık hizmet sağlayıcıları ve 

FOBİM grupları, ülkemizin KİSYF ile mücadele çerçevesindeki risklerini kendi alanlarında 

değerlendirerek, faaliyetlerinde risk bazlı bir yaklaşım benimsemelidirler. Bu yaklaşım, KİSYF 

ile mücadelede etkinliğin artırılması için büyük önem taşımaktadır. Bunun yanında KİSYF ile 

etkin mücadele amacıyla, özellikle Suç Gelirlerinin Aklanması ve Terörün Finansmanının 

Önlenmesine İlişkin Uyum Programı Hakkında Yönetmelik çerçevesinde uyum programı 

oluşturacak yükümlülerin kuruluşların kendi KİSYF risklerini analiz etmeleri, bu kapsamda 

farkındalık artırıcı çalışmalara önem verilmesi, ayrıca uluslararası ticarette ve buna ilişkin 

finansman faaliyetlerinde KİSYF risk algısı ekseninde makul tedbirlerin alınması önem arz 

etmektedir.  

Bu itibarla, Türkiye’de Kitle İmha Silahlarının Yayılmasının Finansmanının önlenmesi konulu 

Ulusal Risk Değerlendirmesi kapsamında kitle imha silahlarının yayılmasının finansmanı ile 

mücadelede etkinliğin ve verimliliğin artırılması bakımından tüm kamu ve özel sektör 

paydaşlarının ülkenin KİSYF risklerinin farkında olması, kendilerine düşen görev ve 

sorumlulukları büyük bir hassasiyetle yerine getirmesi ve ihtiyaç duyulabilecek her türlü destek 

ve yardımı sağlaması büyük önem taşımaktadır. 

 


